toine de Lamur, membres du Grand Conseil, et des prêtres

Thomas Ghysberti et Gilles Gilberti, faisant l'office de

témoins.

Le chanoine de Azevedo, auteur de la Chronycke van

Mechelen (sans date, XVII* siècle), semble avoir eu con-

naissance de cette sentence, car il dit très exactement :

a Op den 25 Seplemb. wirdt binnen Mechelen sekeren

Willem van Swolle bij senlentie kelter gedeclareerl door

de Inquisiteurs van het geloof len huyse van Jaques

Roeck, raetsheer vanden Grooten Raede, ter presentie van

Iwee andere raedtsheeren Raoul de Bruxelles en Antoine

de Lamur anders genoemt de Branchion, ende verscheyde

andere treffelycke persoonen. Desen wirdt aen de justitie

gelevert ende alsoo hy hertneckigh bleef in syn ketterye,

op den 20 October tôt asschen verbrandt. » (Azevedo,

ad annum 1529.)

ANNEXE.

{Senlenlia inquisitoris contra Wilhelmum deZwollis lata[i)].

Nos, Nicolaus Coppyn de 3Ionlibus, artium et sacre pagine

professer, decanus beat! Pétri Lovaniensis, Leodiensis dyocesis;

inquisilor generalis hirelice pravilatis in hiis ditionibus infe-

(i) Ces mots sont tracés au dos du parchemin (écriture de

répoque).
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rioribus Cesaree Majestati subjcclis a sancta sede aposlolica,

una cuni nonnullis aliis noslris in ea parle collegis, cum illa

clausula « iil vestrum quemlibet in solidum, etc. », nostro

etiam proprio nomine expresse datus et deputalus.

Visitatis igitur per nos pridem actis et actitatis coram nobis

habitis ad instantiain providi viri magistriJohannis Macqiiest,

procuratoris fisc) sanctissimi domini nostri pape,in negotio inqui-

sitionis pretacte eoque nomine actorum contra Wilhelmiim de

Zwoliis reum inqiiisitum ; ex eisdem et signanter ex responsione

ejusdem rei, sua propria manu scripta, incipiente : « Dat Licht

lier Heydenen », etc., collegiraus articulos erroneos subsé-

quentes : Primo, quod niissa non sit sacrificium née prosit

defunctis. Secundo, quod nulla débet fieri fundatio missarum

nequc prebendarum pro benefactoribus defunctis. Tertio, quod

papa neque episcopus aut superiores sive concilia possunt

aliquid statuere, quod non sit cxpressum in sacra scriptura.

Quarto, quod non formidaret contrahere in gradu prohibilo

legc humana. Quinto, quod justus seu perfectus lege libertatis

relevetur sive excusetur ab obedientia superioris. Sexto, errât

(licendo quod sub una specie, videlicet panis, recipere corpus

Domini est contra institutionem Cbrisli; et ita icgi Dei et pre-

cepto ecclcsie non salisfacit, qui sub specie panis tantum

recipit. Septimo, blaspbemius et contumeliosus est circa cano-

nem misse, per hoc aperte volens tollere omnem venerationem

sanetorum et sanctarum. Oclavo, stalum monaehorum reprobat

et dampnat, quasi iile sit contrarius et repugnans evangelio.

Nono, ponit pontificem summum, episcopos et sacerdoles

equalcm habere jurisdiclionem, injurioseque loquitur contra

summum pontificem et maie sentit de oleo sacro, Quibus

premissis allentis inventus extitit scismaticus et pertinax

ecclcsie contcmptor, nicbil illi tribuens; et sic juxta décréta

consiliorum Constantiensis et Basiliensis, heresim sapiens et

herclica asserens. Et propterea per nostram sententiani, die

vicesima mensis maii anni presentis, videlicet millesimi quin-
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cnlesimi vicesirai noni, lectam, latam et in scriptis proniulga-

tam per noslruni in ea parte subdelegatum et subdeputatum

declaratum extitit dictum Wilhelmura fuisse et esse ecclesie et

sane doctrine contemptorem, blasphemiun» et conlumeliosuni

in sacre misse canonem, et eurum que heresim sapiunt perli-

nacem assertorem, sectaque lutherana infectum et involulum

et sic hereticura censendum, si, lapsis quindecim diebus, quos

ex misericordia adhuc concessimus, in hiis persislcret et per-

severaret, eum talem, extunc proul cisdeni quindecim diebus

elapsis, dicendura et pronunciandum.

Expostque, eodeni anno, vicesima quinta lamen die raensis

junii, vidimus etiam, propenlius coramunicato nobis diverso-

rum virorum consilio, scripturas ultinias dicti Wilhelrai rei

inquisiti incipientes : « Die Vertroestinge des Heyliyen Geeslz

sy met ons, etc., » pariler et unum traclaculum Scutum fidei

intitulatura, nobis a préside et consilio Mecidiniensi Irans-

missum; per que, ut nobis suasum fuit, prelendebat Wilbel-

mus prefatus excusare vel revocare errores suos et ita se

nostre senlentie paruisse; cuni tamen illa, que fuerint nobis

exbibita, sapiant potius cvidcnteni errorum confirmalionem

quam illorum revocationeni; deinde, anno supralacto, die

vicesima quarta mensis seplcmbris, bora terlia post ineri-

diem, in quadam camcra palatii sive concilii Burgundie, in

opido Mecbliniensi, Cameracensis dyocesis, corani nobis

decano et inquisilore prefalo, necnon venerabilibus et cgrc-

giis viris, dominis et magislris, Pbilip|)0 Nigri, Jacobo Roeck,

Jcronimo Van den Dorpe, Andréa de Robaco cl Lamberto

de Bryast, deputatis et commissariis, necnon consiliariis

Cesarec Majestalis in consilio suo Burgundie, nobis associatis

et assedenlibus; presenlibus etiam magistris Tiioma Gbys-

berti, presbytero ac utriusque juris licentiato, et Phillippo

Doubblel, subslituto procuratoris generalis Cesaree Majestalis,

adductus fuit ex caplivitale diclus Wilhelmus de Zwollis; et,

exbibilis sibi ac oslensis diclis scripturis incipienlibus : « Die
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Vertroestinge des heyligen Geestz sy met ons », etc., in sep-

tem foliis contentis; et inferrogatus an ipse illas conscripsit,

respondit et confessus fuit se illas manu sua propria scripsisse

et in fine, qui est circa initiuni secundo pagine scptimi folii,

suo nomine subscripsisse. Deinceps adhuc interrogatus res-

pondit et dixit, quod ipse sentit et tenct juxla contenta earuni-

dem scripturarum quodquc in illis vivere et raori vult, et

quod illa scripsit post prelationem et pronuncialionem dicte

sententie et transmisit dominis presidi et consiliariis dicti

consilii Burgundie et minime nobis. Et licet expost, lectis

supra inserlis articulis erroneis scu pîuribus ex eis ac sibi vul-

garisalis, nisus fuerit in loto vel in |)arte aliquos salvare et

aliquos negare et seu limitarc; nichilominus tamcn minime

a suis responsionibus factis scripturisve ullimis pretactis

reccssit; sed in diclis scripturis mansit ac illis pcrlinacilcr

inhesit et in eis persevcravir, subjungens etiam auricularem

l'onfessionem non esse ncccssariam illis qui agnoscunt corum

peccala, ita quod illa teneantur sigillatim exprimerc saccrdoti;

asserens etiara licitum esse diebus Veneris vesci carnibus.

Premissis igitur et aliis omnibus et singulis prius coram

nobis et noslro subdelcgnlo agitatis attente et considcralis,

declaravimus die et loco et coram dominis infratactis eundem

\Yilhclmum minime paruisse dicte nostre sententie, et ob hoc

eandem approbavimus et confirmavimus prout declaramus,

approbamus et confirmamus per présentes, relinquentes eum

velut liereticum per judicem secularem juxta canonicas sanc-

tiones puniendum; et in premissorum tcstimonium bas pré-

sentes litteras exinde fieri ac per notarium et scribam noslrum

infrascriptum signari et subscribi nostrique sigilli, quo in

similibus utimur, appcnsione communiri jussiraus et fecimus.

Actum et declaratum per nos, anno et mense pretactis, die

tamen vicesima quinta, hora prima post meridiem, in caméra

inferiori domus venerabilis viri domini et magistri Jacobi

Roeck, consiliario C. M. superius nominati, in dicto opido